ΚΖ'. Ὁ δὲ Καίσαρ ἦλθε μὲν εἰς τὴν Σικελίαν, γρονθίας δ' ἐν αὐτῇ διὰ τὸν χειμῶνα, καὶ μαθὼν ὅτι τινα τῶν ἰθῶν τῶν Ῥωμαίων ὑποκειμένων διὰ τὴν

los quosdam ei persuasit, ut pacem peteret : ac legatis post multa opprobria respondit se alia conditione pacem non facturum, nisi statim castra moverent. Antonio digresso, et pacis conditiones exspectante, obsidionalibus machinis crematis et aggeribus disiectis a Medis, Parthi repentina impressione facta Romanos graviter affligerunt. Antonius igitur se deceptum esse videns, in Armeniam abire statuit : et per loca ignota iter faciens, in tantas difficultates incidit, ut exercitus ejus internecone deletus esset in insidias præcipitatus, ubi crebris sagittis obruebatur, nisi conglobati testudinem fecissent. Ea fit hoc modo. Impedimenta et velites in medium agmen compelluntur. Armati, qui oblongos et cævos clypeos gerunt, in extrema acie collocati, et hosti obversi armis cæteros tegunt. Qui vero latis clypeis utuntur, in medio conglobati, eos supra semetipsos et cæteros sustinent, ut in tota phalange nihil præter clypeos cernatur, et omnes propter acie densitatem a telis defendantur ; quæ quidem ita condensata est, ut super ea ingredi possis. Acies igitur et ob hanc formam, et ob robur, et ob protectionem, testudinibus nomen accepit. Eaque bifariam utuntur, sive castella et mœnia oppugnaturi, sive a sagittariis circumventi. Et aliquando ita se inclinant, ut fatigati esse videantur : sed hostem appropinquantem, subito exurgendo percellunt et turbant. Id quod tum quoque accidit. Cum enim, ut dictum est, crebris sagittis ferirentur, testudinem fecerunt, sinistro genu humi nitentes : unde barbari eos præ vulneribus concidisse rati, positis arcibus strictis gladiis ad eos occidendos irruerunt. Verum milites erecti impetu in illos facto, nndos clypeis tecti, inopinantes parati, sagittarios armati, Romani barbaros deleverunt. Hostili metu liberatus Antonius, a frigore est afflictus. Nam hiems erat, et Armeniæ montana semper congelata sunt : unde complures suorum 521 amittebat. Qua re Armenio fucum fecit, atque adulatus est, quanvis ei infensus esset : et reliquit exercitus pecunia civibus, in Ægyptum ad Cleopatram abiit, ob quam a divibus pessime audiebat, quod et liberos ex ea suscepisset, et multas et provincias donasset. Cujus amoribus et præstigiis ita irretitus fuit, ut Octaviam uxorem Roma ad se venientem, in conspectum suum non admittens, domum redire juberet.

XXVII. Cæsar vero, cum, propter hiemem in Sicilia diutius moratus, quasdam Romanæ dittonis gentes per absentiam suam defecisse cognovisset :